
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DEL 
SISTEMA T-DOC IN USO PRESSO LE CENTRALI DI STERILIZZAZIONE 
AZIENDALI. PERIODO: 36 MESI A PARTIRE DAL 01.02.2021 E FINO AL 
31.01.2024



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. presso le centrali di sterilizzazione di questa ASST è installato un sistema di rintracciabilità dei 
processi di sterilizzazione denominato T-DOC 2000, sn 390003, prodotto e fornito dalla Società 
Getinge Italia srl;

2. con Deliberazione n. 1155 del 28.08.2018, a cui si fa espresso rinvio, si è provveduto ad affidare alla 
predetta Ditta, la manutenzione straordinaria del sistema in argomento, comprendente 
l’aggiornamento della versione software e la sostituzione delle componenti hardware obsolete;

3. in considerazione dell’imminente scadenza della garanzia a corredo dell’intervento di cui al punto 2 
e tenuto conto della criticità del sistema che, in caso di guasto, determina il blocco dell’intero 
processo, con gravi ripercussioni sull’attività di sterilizzazione, risulta indispensabile provvedere a 
contrattualizzare il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di che trattasi, al fine di 
assicurarne la necessaria affidabilità e funzionalità;

4. la manutenzione delle apparecchiature biomedicali aziendali è stata affidata, con deliberazione 
n.1107 del 23.11.2015, alla Società Tecnologie Sanitarie Spa di Roma; il fabbisogno di assistenza 
tecnica sul sistema T-DOC non può tuttavia essere soddisfatto nell’ambito del contratto aggiudicato 
a Tecnologie Sanitarie spa poiché tale ditta non dispone del necessario know how e della possibilità 
di operare sui codici sorgente del software in oggetto;

5. l’importo presunto dell’affidamento risulta inferiore ai € 75.000,00 (IVA esclusa); il Servizio 
Ingegneria Clinica ha, quindi, attivato apposita procedura per l’affidamento della fornitura in 
epigrafe, ai sensi dell’art. 1,co.1 e co.2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

6. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento 
della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 - 
cosiddette Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in maniera telematica tramite la 
piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 133099141), invitando gli operatori economici 
interessati a produrre un’offerta avente ad oggetto il servizio di assistenza e manutenzione full risk 
del sistema di rintracciabilità T-DOC, per 36 mesi, comprensivo di:

 Manutenzione preventiva con cadenza semestrale - nr. 2 interventi on-site/anno per ogni Presidio 
Ospedaliero;

 Manutenzione preventiva da remoto con cadenza settimanale e mensile;
 Manutenzione correttiva on site (n. 6 interventi complessivi/anno inclusi);
 Risoluzione guasto bloccante di tipo software entro 2h;
 Risoluzione guasto bloccante di tipo hardware entro 4h;
 Nr. 1 giornata formativa on site all’anno e assistenza telefonica da remoto in orario d’ufficio.

7. gli atti della procedura, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, 
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito 
www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è stato 
pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

http://www.ariaspa.it/


8. entro la data di scadenza fissata per il giorno 13.01.2021, ore 16:00, è pervenuta un'unica offerta 
formulata dalla società Getinge Italia srl di Cinisello Balsamo (Mi);

VISTA l’ offerta economica e tecnica presentata – protocollo informatico 1610450301747 -, in atti, di 
seguito riepilogata:

Descrizione Canone annuo 
assistenza PLUS

Canone annuo assistenza 
PLUS – SCONTATO

 (- 22,675%) 

Importo complessivo 
triennio IVA esclusa

Nr. 10 postazioni P.o 
Manerbio 

€ 12.286,00 €. 9.500,15

Nr. 2 postazioni P.o. 
Desenzano

€ 2.457,00 €. 1.899,88

Nr. 2 postazioni P.o. 
Gavardo

€ 2.457,00 €. 1.899,88

Totale € 17.200,00 € 13.299,90 € 39.899,70

Le condizioni economiche previste per gli interventi extra-contratto sono così dettagliate:

DESCRIZIONE Importo IVA esclusa
Diritto fisso chiamata € 240

Tariffa oraria extra per interventi on-site € 120
Maggiorazione una tantum per intervento on site extra 

orario lavorativo o festivo
    €  112,50

Tariffa oraria o frazione per A.T. telefonica o da 
remoto (oltre orario lavorativo o in giornata festiva)

€  84

Materiali e componenti HW escluse Sconto 20%
 Scanner e stampanti Zebra Sconto 25%

VERIFICATA la congruità tecnica e economica dell’offerta, si ritiene opportuno affidare – sulla scorta delle 
risultanze della procedura esperita,  la fornitura di cui all’oggetto alla società Getinge Italia srl di Cinisello 
Balsamo, per un importo complessivo di € 39.899,70 (IVA esclusa) per una durata di 36 mesi a partire dal 
01.02.2021 e fino al 31.01.2024; 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto come in premessa dettagliati e di procedere ad 
affidare alla società unica offerente, Getinge Italia srl di Cinisello Balsamo, il servizio di assistenza 



tecnica full risk del sistema di rintracciabilità T-doc in uso presso la Centrale di Sterilizzazione 
Aziendale, alle condizioni economiche di cui all’offerta formulata sulla piattaforma Sintel (protocollo 
informatico 1610450301747), per un importo complessivo di euro 39.899,70 IVA esclusa, per mesi 36 a 
partire dal 01 febbraio 2021e fino al 31 gennaio 2024;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto di cui al comma 7 del citato articolo, 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 05.12.2019, 
l’Ing. Andrea Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al RUP, 
le attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in   48.677,65 (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni dal 2021 al 2024 con 
imputazione al conto “Manutenzioni assicurative apparecchiature sanitarie” codice 13.20.040.020 e sarà 
gestito con i budget seguenti, denominati “ING-Sintel Manutenzione T-DOC Centrale Sterilizzazione 
Aziendale 2021-2024”:

ANNO 2021 (dal 01.02)

1320040020/ING /T2100100 € 14.873,73

ANNO 2022

1320040020/ING /T2200073 € 16.225,88

ANNO 2023

1320040020/ING /T2300051 € 16.225,88

ANNO 2024 (fino al 31.01)

1320040020/ING /T2400030 €   1.352,16

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7.  di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Dott. Ing. Alessandro Cresceri)


		2021-01-27T10:53:54+0000


		2021-01-27T10:54:59+0000
	Firma applicativa




